
ENITSPA-Roma.1.0005401.28-05-2025 

ENIT 
ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI SPETTANTI ALUOIV RELATIVAMENTE ALLE VERIFICHE 

SULLUASSOLVIMENTO DEGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ANAC, con proprie deliberazioni. ha specificato che anche nelle Società in controllo 

pubblico - così come già negli enti della pubblica amministrazione - è necessario individuare (in 

ottemperanza all’art. 14, comma 4, lettera “g” del D.Igs. n. 150/2009) un soggetto cui affidare le funzioni 

di attestazione degli obblighi di pubblicazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 44 del d.igs. 33/2013, gli OIV o gli organismi con funzioni analoghe 

nelle amministrazioni e negli enti di diritto privato che non abbiano un OIV, sono tenuti ad attestare la 

pubblicazione di specifiche categorie di dati sui siti istituzionali; 

ACCERTATO che la Societa è privo di OIV in quanto non obbligatorio; 

CONSIDERATO che, per I'anno 2024, ANAC ha emanato la Delibera n. 192 del 7 maggio 2025 con la 

quale & stato previsto che, ai fini dello svolgimento delle verifiche sull’assolvimento degli obblighi 

ditrasparenza con rilevazione al 31 maggio 2025, i OIV, o gli altri organismi con funzioni analoghe, 

utilizzino apposita applicazione web resa disponibile sul sito dell'Autorita; 

RITENUTO NECESSARIO individuare un soggetto on funzioni analoghe all'OlV cui affidare la 

funzione di attestazione sul corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione. 

PRESO ATTO che ANAC reputa che l'organo interno pit idoneo a svolgere le suddette funzioni sia 

l’Organismo di vigilanza, in quanto struttura analoga all’Organismo indipendente di valutazione; 

CONSIDERATO che nel caso in cui la Societa, sia priva di OIV o di organismo con funzioni 

analoghe agli OIV, 'attestazione e la compilazione della griglia dirilevazione è effettuata dal RPCT, 

specificando che nell’ente & assente l’OIV o altro organismo con funzioni analoghe e 

motivandone le ragioni; 

CONISDERATO che ENIT sta predisponendo un Modello Organizzativo e di Gestione ex DLgs 

231/2001 e che, all’esito dell’'adozione del Modello Organizzativo e di Gestione ex DLgs 231/2001, 

dovra nominare un Organismo di Vigilanza; 

RITENUTO NECESSARIO attribuire, nelle more dalla nomina dell’Organismo di Vigilanza, 

attribuire le funzioni spettanti al’OIV relativamente alle verifiche sull’assolvimento degli obblighi 

di pubblicazione al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

attualmente in carica. 

Tutto cid premesso,



ENITSPA-Roma.1.0005401.28-05-2025 

ENTT 
1. attribuire le funzioni spettanti al’OIV relativamente alle verifiche sull’assolvimento degli 

DETERMINA 

obblighi di trasparenza con rilevazione al 31 maggio 2025 al Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza attualmente in carica; 

2. pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Società Trasparente” sotto-sezione 

di primo livello «Controlli e rilievi sul’amministrazione», sotto-sezione di secondo livello 

“Organo di controllo che svolge le funzioni di OIV”; 

3. dare mandato al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

procedere con gli adempimenti relativi all’attestazione tramite applicativo web 

disponibile sul sito ANAC; 

4. il presente provvedimento non dà alcun diritto al Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza ad alcun compenso economico; 

ILDIR G| NEILE - 

Dott.ssa El| L

Firma protetta
per conformità al GDPR


